
PROVINCIA DI IMPERIA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 166 DEL 20/03/2018

SETTORE AVVOCATURA - APPALTI - CONTRATTI

ATTO N. R/ 124 DEL 20/03/2018

OGGETTO:  Ricorsi al TSAP avverso atti del Settore Ambiente Patrimonio Edilizia scolastica relativi alla

realizzazione  di  centrali  mini  idroelettriche-Ditta  REMNA  SRL  RG  47/2018  (Rio  Carne

Comune  di  Pigna)  e  Ditta  ALBA  srl  RG  33/2018  (località  Pantaleo  Comune  di  Ranzo)-

Affidamento incarico difensore esterno e impegno di spesa.

IL DIRIGENTE

Premesso:
 che in data 27/11/2017 è stato notificato e acquisito al protocollo dell’Ente con n. 0032281/2017

il ricorso al Tribunale Superiore delle Acque Pubbliche in Roma R.G. 33/2018 promosso da Soc.
ALBA s.r.l.  contro PROVINCIA DI IMPERIA e nei confronti  di  Soc.  ENERCLEAN SRL e
REGIONE LIGURIA per l’annullamento della nota in data 19/9/2017 del Settore Ambiente -
Patrimonio-Edilizia  scolastica  avente  a  oggetto  “Istanza  di  autorizzazione  unica  per  la
realizzazione  ed  esercizio  di  un  impianto  idroelettrico  in  località  San  Pantaleo-Comune  di
Ranzo”;

 che in data 15/2/2018 è stato notificato e acquisito  al  protocollo dell’Ente con n.  0004343 il
ricorso  al  Tribunale  Superiore  delle  Acque  Pubbliche  in  Roma  RG  47/2018  promosso  da
REMNA s.r.l.  contro PROVINCIA DI IMPERIA, GRUPPO CARABINIERI FORESTALI di
Imperia,  SOPRINTENDENZA  ARCHEOLOGICA-BELLE  ARTI-PAESAGGIO  PER  LA
LIGURIA e nei confronti di REGIONE LIGURIA, MINISTERO POLITICHE AGRICOLE E
FORESTALI,  MINISTERO  DIFESA,  ARMA  DEI  CARABINIERI,  COMUNE  PIGNA  e
MINISTERO BENI ATTIVITÀ CULTURALI TURISMO per l’annullamento dei seguenti atti e
di tutti quelli presupposti, preordinati, conseguenti e/o connessi:
 provvedimento  dirigenziale  n.  H2/145  del  12/12/2017  del  Settore  Ambiente-Patrimonio-

Edilizia  scolastica  della  Provincia  di  Imperia  recante  annullamento  in  autotutela  della
Autorizzazione Unica rilasciata alla Ditta Remna s.r.l. con PD H2/291 del 18/7/2016 per la
realizzazione di una centrale mini idroelettrica sul Rio Carne in Comune di Pigna;

 nota Provincia di Imperia n. 31785 del 21/11/2017 con cui è stato avviato il procedimento di
annullamento dell’Autorizzazione Unica rilasciata in favore di Remna s.r.l.;

 nota Provincia di Imperia dell’11/10/2017 di convocazione di Conferenza dei servizi e relativo
verbale del 27/10/2017 nonché tutti i pareri espressi in tale sede;

 nota Gruppo Carabinieri Forestale di Imperia prot. n. 3497 del 30/8/2017;

  1



 parere negativo del Comune di Pigna espresso nella Conferenza dei Servizi del 27/10/2017;
 nota  Provincia  di  Imperia  n.  25235  del  7/9/2017  inviata  al  Gruppo  Carabinieri  Forestale

Imperia;
 nota prot. n. 3672/2017 del Gruppo Carabinieri Forestale di Imperia.

 che con decreti del Presidente n. 28 e n. 29 del 19/3/2018 si è stabilito di costituirsi in giudizio
nelle suddette cause mediante incarico di difesa al Legale professionista esterno già incaricato
di analoga causa abilitato al  patrocinio dinanzi  alle  Corti  superiori  in quanto l’Avvocatura
interna  non dispone di  personale  a  ciò  abilitato  conferendo  allo  stesso ampio  mandato  di
intraprendere tutte le iniziative ritenute opportune compresa la chiamata di terzi;

 che con i suddetti decreti è stata demandata al sottoscritto Dirigente del settore Avvocatura
Appalti Contratti l’adozione dei provvedimenti conseguenti;

Preso atto dell’urgenza di provvedere entro i ristretti termini a disposizione per la costituzione in
giudizio tenuto conto che è stata fissata udienza per il giorno 21/3/2018 in merito al ricorso RG
47/2018 e per il giorno 4/4/2018 in merito al ricorso RG 33/2018;

Vista la nota con cui il Prof. Avv. Mariano Protto del Foro di Milano, già difensore nell’analoga
causa dinanzi al TSAP RG 23/2018 e a conoscenza delle procedure del Settore Ambiente relative
al rilascio delle autorizzazioni oggetto di ricorso, si è reso disponibile ad assumere l’incarico di
difensore anche nei ricorsi in oggetto per un compenso per ciascuna causa di € 5.250,00 oltre spese
generali, rimborso eventuali spese vive, Iva e oneri di legge per un importo complessivo presunto,
al lordo della ritenuta d’acconto, per entrambe le cause di € 15.600,00; 

Dato  atto  che  detto  compenso,  previsto  per  tutte  le  fasi  di  giudizio,  rientra  nell’ambito  dei
parametri di cui al D.M. 55/14 con riferimento ai valori tabellari medi dello scaglione minimo e
risulta equo per l’Ente in ragione del grado di giudizio e della complessità delle procedure che
costituiscono l’oggetto delle cause;

Ritenuto pertanto di:
 approvare la bozza di disciplinare di incarico al Prof. Avv. Mariano Protto allegata quale parte

integrante al presente atto;
 determinare in € 5.250,00 oltre spese generali, rimborso eventuali spese vive, Iva e oneri di

legge  il  compenso  da  conferire  al  suddetto  professionista  per  la  difesa  della  Provincia  di
Imperia  in ciascuna delle due cause in oggetto,  per un importo complessivo,  al  lordo della
ritenuta d’acconto, di presunti € 15.600,00; 

 impegnare la suddetta spesa di € 15.600,00 nei fondi di cui alla missione 01, programma 11,
titolo 1, macroaggregato 03, cap. 4100 del Bilancio di Previsione 2018 in esercizio provvisorio.

Dato atto  che:
- è  stato  esercitato  il  controllo  preventivo  di  regolarità  e  correttezza  amministrativa  ai  sensi

dell’art.147 bis del D.Lgs. 267/2000 s.m.i.;
- sarà esercitato il controllo preventivo di regolarità contabile ai sensi dell’art.147 bis del D.Lgs.

267/2000 s.m.i.;
- il Servizio Finanziario attesterà la regolare copertura finanziaria ai sensi dell’articolo 183 comma

7  del TUEL;

  2



- l’oggetto del presente atto  non rientra  nelle  fattispecie  di cui  all’art.  7 comma 6 del  D.Lgs.
165/2001;

- il presente incarico rientra nelle fattispecie previste dalla L. 136/2010 soggette agli obblighi  di
tracciabilità attenuata dei flussi finanziari e pertanto non sono richiesti codici CIG e CUP ma
solo indicazione del conto corrente dedicato in fase di liquidazione come disposto dall’ A.V.C.P.
con propria determinazione n° 4 del 07.07.2011 (come aggiornata dalla delibera ANAC n. 556
del 31/5/2017);

- è  stata  verificata  l’assenza di incompatibilità  ex art.  53 D.lgs.  165/2001 ed è  stata  acquisita
dichiarazione relativa ai dati di cui all’art. 15 c.1 lett. c) del D.lgs. 33/2013;

- una volta divenuta esecutiva la presente determinazione si provvederà all’adempimento degli
obblighi in materia di trasparenza di cui al D.Lgs. 33/2013 e alla comunicazione al Dipartimento
della Funzione Pubblica ex art. 53, comma 14, del D.Lgs. 165/2001.

Dato  atto  che  la  suddetta  spesa,  improrogabile  e  urgente,  è  necessaria  ai  fini  di  garantire  il
funzionamento dei servizi dell’Ente e non è suscettibile di pagamento frazionato in dodicesimi;

Verificata la regolarità dell’impegno di spesa ai sensi dell’art. 163 c. 3 del D.Lgs. 267/2000;

Verificata  altresì,  ai  sensi  dell’art.  9,  comma  1,  lettera  a)  del  D.L.  78/2009  convertito  in  L.
102/2009, la compatibilità del programma dei pagamenti conseguenti all’assunzione del presente
impegno di spesa con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica.

Visti:
 la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 63 in data 19.12.2017 con la quale è stato approvato

il Bilancio di Previsione per l’esercizio 2017;
 il  decreto  del  Ministero  dell’Interno  del  29  novembre  2017  con  il  quale  il  termine  per

l'approvazione del Bilancio di Previsione 2018 è stato differito al 28 febbraio 2018;
 Visto  il  Decreto  del  Ministero  dell’Interno  in  data  9  febbraio  2018  con  cui  il  termine  per

l’approvazione del Bilancio di Previsione 2018 è ulteriormente differito al 31 marzo 2018.
 il D.Lgs 267/2000 e s.m.i.;
 gli artt. da 1 a 18 del D.Lgs. 118/2011 e s.m.i.;
 il vigente Statuto Provinciale;
 il vigente Regolamento di Contabilità;
 il  vigente   Regolamento  sull’Assetto  Dirigenziale  della  Provincia  allegato  al  vigente

Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

DETERMINA

1. di  affidare,  per  quanto  esposto  in  narrativa,  al  prof.  Avv.  Mariano  Protto  (C.F.
PRTMRN70C20B111Q) del Foro di Milano incarico di  patrocinio legale nelle cause dinanzi al
Tribunale Superiore delle Acque Pubbliche in Roma descritte in premessa RG 47/2018 promossa
da REMNA s.r.l. e RG 33/2018 promossa da ALBA s.r.l.;

2. di  approvare la  bozza  del  relativo  disciplinare  di  incarico,  allegata  quale  parte  integrante  al
presente atto, che fa riferimento al D.M. 55/2014;

  3



3. di fissare il compenso da conferire al suddetto Legale (sulla base dei parametri ex D.M. 55/2014)
per ciascuna delle due cause in € 5.250,00 oltre spese generali, rimborso eventuali spese vive,
Iva, oneri di legge per una spesa complessiva presunta, al lordo della ritenuta di acconto, di €
15.600,00; 

4. di impegnare detta somma alla missione 01, programma 11, titolo 1, macroaggregato 03, cap.
4100 del  Bilancio  di  Previsione  2018 in  esercizio  provvisorio  con imputazione  all’esercizio
finanziario 2018 in quanto esigibile;

5. di  dare  atto  che  il  compenso  oggetto  della  presente  determinazione  rientra  nelle  fattispecie
previste dalla L. 136/2010 soggette agli obblighi di tracciabilità attenuata dei flussi finanziari e
pertanto non sono richiesti codici CIG e CUP ma solo indicazione del conto corrente dedicato in
fase di  liquidazione  e  che,  una  volta  divenuta  esecutiva,  si  provvederà  agli  adempimenti  in
materia di trasparenza di cui al D.Lgs. 33/2013. 

IL DIRIGENTE

            Avv. MANOLO CROCETTA

  4


	SETTORE AVVOCATURA - APPALTI - CONTRATTI

